
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-79

L'anno 2019 il giorno 28 del mese di Marzo il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA ED URGENTE 
ALLA DITTA GRATTACASO S.R.L. (C.B. 39277 - P.I. 009653500093) , PRESSO I.C. 
SAN MARTINO-BORGORATTI E I.C. LAGACCIO SCUOLA PRIMARIA A.S. NOVARO, 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 353,80  I.V.A. AL 22% COMPRESA (CIG 
ZBD27B1C26)

Adottata il 28/03/2019
Esecutiva dal 15/04/2019

28/03/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-79

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA ED URGENTE 
ALLA DITTA GRATTACASO S.R.L. (C.B. 39277 - P.I. 009653500093) ,  PRESSO  I.C. 
SAN MARTINO-BORGORATTI E I.C. LAGACCIO SCUOLA PRIMARIA A.S. NOVARO, PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 353,80  I.V.A. AL 22% COMPRESA (CIG ZBD27B1C26)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- la deliberazione di  Consiglio  Comunale  n. 34 del  4.3.1996 con la quale è stato  approvato 

il  Regolamento  di  Contabilità;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato  approvato  il 

Piano Esecutivo  di  Gestione  2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che tra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e 
Servizi rientra anche il servizio di pulizia presso le strutture comunali;

Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è pervenuta dalla Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni richiesta per 
intervento di pulizia straordinaria urgente a seguito di lavori edili per poter riprendere a uti-
lizzare al più presto gli spazi scolastici presso I.C. San Martino-Borgoratti e I.C. Lagaccio 
scuola primaria A.S. Novaro;

Preso atto che:
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie dei servizi 

predetti a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- trattasi di servizio obbligatorio, necessario per garantire la salubrità dei locali, la cui mancata 

esecuzione può comportare danni alla salute degli studenti e del personale che vi esplica la 
propria attività, necessario per consentire la riapertura del plesso scolastico;

- la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di  Bilancio  2019), al  comma  130 dell’art. 1, ha modifi-
cato  l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n.  296, innalzando la soglia per non incor-
rere nell’obbligo di  ricorrere al  MEPA  per  acquisti  di  beni  e servizi da parte delle P.A. 
da Euro  1.000,00 ad Euro  5.000,00;

- la spesa per gli  interventi  in oggetto  rientra nell’importo  predetto;
- è stata nominato quale  Rup della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Ratti, funziona-

rio del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha  già provveduto a rila-
sciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
41/90;

Dato atto che per individuare l’aggiudicatario si è proceduto mediante prima trattativa diretta, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma MePA di Consip, per la 
tipologia “SIA 104 – servizi di pulizia e igiene ambientale”, invitando a presentare offerta le se-
guenti Società: FIDENTE S.P.A. (trattativa n. 852501/2019), ALPHA SYSTEM S.R.L. (trattativa 
n. 852549/2019), GRATTACASO S.R.L. (trattativa n. 852579/2019); 

Preso atto che a fronte dell’importo stimato a base della trattativa pari ad € 300,00 al netto dell’I-
va di legge, entro la scadenza del termine stabilito la Ditta GRATTACASO S.R.L. ha presentato 
offerta per l’importo di € 290,00 oltre IVA di legge;

Ritenuto pertanto di assegnare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 - l’in-
tervento suddetto a GRATTACASO S.R.L. (C.B. 33114 - P.I. P.I. 03302130103) per l’importo 
complessivo di € 353,80 di cui € 290,00 imponibile ed € 63,80 per IVA al 22% (CIG ZBD27B1-
C26), al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività scolastiche, dando atto che il pre-
ventivo è ritenuto congruo, ed alle condizioni specificate nella lettera d’invito riportante le condi-
zioni di fornitura del servizio;

Considerato che non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizio che 
verrà prestato in assenza di interferenze;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) Di affidare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n° 50/2016, a  
GRATTACASO S.R.L. (C.B. 39277 - P.I. 009653500093)  l’intervento  di pulizia  presso le 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



strutture scolastiche di cui in premessa, trattativa n. 852579/2019, come in premessa dettagliato, per 
l’importo complessivo di € 353,80 di cui € 290,00 imponibile ed € 63,80 per IVA al 22% (CIG ZB-
D27B1C26), dando atto che il preventivo è ritenuto congruo;

2) Di impegnare, per l’intervento predetto, la spesa complessiva di €  353,80 al Capitolo1009 cdc 
50.208 “Servizi generali – Servizio di pulizia strutture comunali” codifica del piano dei conti inte-
grato U.1.3.3.13.2 (servizi di pulizia e lavanderia.) (IMPE 2019/7124);

3) Di prendere atto che la ditta in questione risulta in regola per quanto riguarda i controlli relativi al 
DURC, mentre le altre verifiche  sono in corso;

4) Di procedere alla revoca   della presente aggiudicazione nel caso in cui dalle altre verifiche da ef-
fettuare ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.  50/2016 emergessero cause ostative all’aggiudicazione me-
desima;

5) Di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà 
alla liquidazione della fattura mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa del pre-
sente provvedimento;

6) Di dare atto che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui ai precedenti punti rivesto-
no carattere istituzionale;

7)  Di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

8) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Voce  Descrizione mq
Unità di misura 

(UDM)

Prezzo Totale in Euro per 

singolo istituto 

Ragione sociale ditta offerente: GRATTACASO S.R.L. UNIPERSONALE 290,00€                              

Indicare se si  vuole dare in sub appalto  ai  sensi  dell'art. 105 del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016:

1) ISTITUTO RICHIEDENTE: I.C. 

LAGACCIO

Sede dove deve essere effettuato l’intervento: 

I.C. LAGACCIO – Via Napoli, 60

Spazi dove deve essere effettuato l’intervento: 

scala di sicurezza esterna alla scuola

Prestazioni da effettuare:

• Pulizia per la sola pavimentazione della scala esterna di mq 60 (no ringhiere/no corrimano)
a corpo € 23,50

Pulizie straordinarie scuole

il prezzo  a corpo  diel  servizio  da effettuare presso  tutte le strutture non dovrà  essere pari  o  superiore ad € 300,00 oltre iva 22%

1) ISTITUTO RICHIEDENTE: I.C. SAN 

MARTINO-BORGORATTI

Sede dove deve essere effettuato l’intervento: 

SCUOLA PRIMARIA A.S. NOVARO – Via 

Olivieri, 71

Spazi dove deve essere effettuato l’intervento: n. 

3 Aule al Primo e Secondo Piano, Palestra al 

Piano Terra, n. 2 servizi igienici ubicati al Piano 

Terra e Secondo Piano, Atrio, Corridoio al Piano 

Secondo, Scale.

Prestazioni da effettuare:

• Scopatura e lavaggio dei pavimenti in graniglia (mq 150)

• Lavaggio vetri, intelaiatura e davanzali di n. 17 finestre con altezza massima dalla base di appoggio di 3,4 metri (mq 50)

• Spolveratura e lavaggio di n. 6 porte (mq 13)

• Spolveratura e lavaggio arredi (6 armadi, 4 scaffali e 30 banchi);

• Spolveratura e lavaggio complementi di arredi (caloriferi e condizionatori e n. 4 lampadari e punti luce)

• Servizi igienici: pulizia pavimenti (mq 20); lavaggio e disinfezione sanitari/accessori (n. 2 lavandini, n. 6 tazze wc); lavaggio e 

disinfezione parti piastrellate (mq 15)

• Spolveratura e lavaggio ringhiere e corrimano (mq 18)

a corpo € 266,50



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-79
AD  OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DI  SERVIZIO  DI  PULIZIA  STRAORDINARIA  ED 
URGENTE ALLA DITTA GRATTACASO S.R.L. (C.B. 39277 - P.I. 009653500093) ,  PRESSO 
I.C. SAN MARTINO-BORGORATTI E I.C. LAGACCIO SCUOLA PRIMARIA A.S. NOVARO, 
PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €  353,80   I.V.A.  AL  22%  COMPRESA  (CIG 
ZBD27B1C26)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


		2019-03-19T16:44:54+0000
	SANGIOVANNI DONATO




